هر چند امام خمینی(ره) در حکم انتصاب مهندس مهدی بازرگان به‌عنوان نخست‌وزیر، تأکید نمودند که او را «بدون در نظر گرفتن روابط حزبی و بستگی به گروهی خاص، مأمور تشکیل دولت موقت می‌نمایم»، اما او ترکیب کابینه را عمدتاً از اعضای نهضت آزادی و جبهه ملی انتخاب کرد. در نتیجه گرایش‌های غرب‌گرایانه حاکم بر این دو حزب عملاً بر دولت موقت سایه انداخت.

چارلز ناس، کاردار سفارت آمریکا در تهران در عمی ۱۹۷۹ (۱۶ اردیبهشت ۱۳۵۸) در سند محرمانه شماره ۴۶۷۹ بازرگان و کابینه‌اش را چنین توصیف می‌کند:

«چه امیرانتظام و چه بازرگان هر دو در جهان‌بینی غربی روشنفکری و راهی که زندگی باید در جهت آن حرکت کند، با همدیگر سهیم‌اند. هر چند هر دو مذهبی هستند (بازرگان بیشتر از انتظام) هر دو بطور تلویحی و ضمنی بیشتر از متفقین دینی خود در نهضت اسلامی به مفاهیم عقلایی غرب معتقد هستند.»

حتی گاهی برخی اعضای کابینه به کمک سفارت نیز می‌آمدند، به‌عنوان نمونه ابراهیم یزدی، وزیر امور خارجه به اعضای سفارت پیشنهاد شرکت در نماز جمعه و راهپیمایی همزمان با آن در تهران را می‌دهد و حتی به دیپلمات‌های امریکایی کمک می‌کند بدون آنکه شناخته شوند از سد مأموران حفاظت مراسم عبور کنند. لینکن در ۲۹ اکتبر ۱۹۷۹ (۱۷ آبان ۱۳۵۸) ماجرا را چنین شرح می‌دهد: «به پیشنهاد وزیر امور خارجه، فرستاده سیاسی پرشت، به

همراه مشاور سیاسی سفارت و مأمور مضطرب وزارت امور خارجه در نماز جمعه و راهپیمایی شرکت کردند. برای اینکه بتوانیم از بین‌نگهبانان عبور کنیم مأمور جواب وزارت امور خارجه، فرستادگان امریکایی را به‌عنوان «اعضای سفارت سنگال» به‌نگهبانان معرفی کرد.

یکی از این افراد که اتفاقاً نگرانی سفارت امریکا را نیز تا حدودی برانگیخت، شهید دکتر مصطفی چمران بود که در سال ۱۹۷۱، امریکا را ترک کرده بود و با هدف مبارزه برای نجات ملت‌های منطقه راهی لبنان شده بود.

در ۸ می ۱۹۷۹ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۵۸) سفارت در مورد وضعیت ابراهیم یزدی می‌نویسد:

«از هم‌اکنون چنین به نظر می‌رسد که او (یزدی) قسمت بزرگی از نفوذ خود را در مورد پاسداران انقلاب که به دست‌های دیگری مانند آیت‌الله فرسنجانی و یک شیعه انقلابی از لبنان به نام چمران می‌افتد از دست خواهد داد. ورود چمران به صحنه موجی از نگرانی‌ها را در میان جبهی‌ها برانگیخته است مبنی بر اینکه [امام] خمینی پاسداران جدید را برای تصفیه جبهی‌ها آماده می‌کند.»

چارلز ناس هم در سند ۵۲۰۷ به تاریخ ۲۰ می ۱۹۷۹ (۲۰ اردیبهشت ۱۳۵۸) ملاقات خودش با وزیر دولت، سنجایی را چنین شرح می‌دهد:

«سنجایی در مورد ارتباط پاسداران انقلاب با بافت جدید متفق فدائیان، در صورت به قدرت رسیدن آن گروه بلعیده خواهد شد. جبهه ملی: پس از استعفا کیم سنجایی از وزارت خارجه جبهه رهبری خود را باز یافت. سؤال واقعی این است که جبهه چقدر ضعیف شده؟

انتظار امریکایی‌ها از دولت موقت آن بود که بتواند ایران انقلابی را به‌سوی دولتی غرب‌گرا و تأمین‌کننده منافع امریکا سوق دهد. باین‌حال خیلی زود فهمیدند که چنین انتظاری فراتر از توان دولت موقت و البته با وجود رهبر انقلاب یعنی امام خمینی(ره) تقریباً ناممکن است.

هنوز یک ماه از پیروزی انقلاب اسلامی نگذشته بود که سفارت امریکا در تهران در ۸ مارس ۱۹۷۹ (۱۷ اسفند ۱۳۵۷) در سند سری به شماره ۲۷۸۵ خطاب به هیئت نمایندگی ایالات‌متحده در ناتو می‌نویسد:

«به‌طور کلی خواسته بازرگان مبنی بر هدایت موقت‌آمیز ایران از دوران بعد از انقلاب به‌سوی جمهوری میانه‌رو طرفدار غرب، بسیار بعید به نظر می‌آید.»

نگرانی امریکایی‌ها از ناتوانی اعضای کابینه دولت موقت در دیگر اسناد نیز به چشم می‌خورد. سفارت در سندی خیلی محرمانه به شماره ۲۹۴۸ در ۱۲ مارس ۱۹۷۹ (۱۱ اسفند ۱۳۵۷) به واشینگتن چنین گزارش می‌دهد:

«ما در برخورد با مشکلات مسائل زیادی داریم. اول اینکه دولت موقت نسبتاً ناتوان است، بازرگان دلم‌از دست کمیته‌ها و فدائیان شکایت و ناله می‌کند، اما این‌طور که به نظر می‌رسد از جلوگیری فعالیت آنها ناتوان است. فقط منظره دفتر او که توسط دولت موقت مشاهده شده است، سمبل ناتوانی و عجز اوست.»

نگرانی ابراهیم یزدی از اینکه متهم به امریکایی بودن شود، با توجه به سابق و گرایش‌هایش چندان بی‌علت نبود. میکنتورال، تامس، معاون سفارت در ۱۲ مارس ۱۹۷۹ (۲۲ اسفند ۱۳۵۷) در مورد او می‌نویسد:

«یزدی تنها عضو دولت موقت است که عضویت کمیته مرکزی انقلاب را نیز دارا می‌باشد و به نظر می‌رسد که او در یک موفقیت قوی که امکان دستیابی به قدرت را دارد، قرار دارد. بزرگ‌ترین نقطه‌ضعف او «ارتباط امریکایی» اوست که رقیب بالقوه‌اش قبلاً اشاره کرده‌اند که از آن بهره‌برداری خواهند کرد.»

چند روز بعد هم که شخص سفیر سولیوان به ملاقات با بازرگان، نخست‌وزیر رفت باز ضعف دولت موقت را به واشینگتن مخابره کرد. او در ۲۰ مارس ۱۹۷۹ (۲۹ اسفند ۱۳۵۷) در نامه‌ای با طبقه‌بندی سری و به شماره سند ۳۰۹۹ خطاب به وزیر امور خارجه در واشینگتن جلسه روز قبل خود را چنین گزارش می‌دهد:

«همان‌طوری که تلگرام‌های گزارش‌دهندگان خواهند داد، مذاکره در سراسر مدت دوستانه و سازنده بود و هم‌بازرگان و هم امیر [انتظام] هر دو عدم‌اعتماد زیادی نسبت به شوروی‌ها نشان می‌دادند و اظهار تمایلی می‌کردند که روابط نزدیک با ایالات‌متحده داشته باشند و در عین حال مذاکرات نشان داد که کنترل دولت در حوادث چقدر ضعیف است و اینکه آن تا چه اندازه غیرقابل‌پیش‌بینی است.»

به‌تدریج واشینگتن نیز متوجه ضعف‌های جدی دولت موقت شد و تحقق اهداف امریکا با وجود آن نامحتمل ارزیابی شد. در ۱۸ ژوئن ۱۹۷۹ (۲۸ خرداد ۱۳۵۸)

وزارت امور خارجه امریکا در دستورالعمل خود برای سفارت امریکا در تهران می‌نویسد:

«... تا زمانی که دولت موقت ایران حاکمیت بهتری بر روی سیستم‌های سیاسی و اقتصادی نداشته باشد، دورنمای ضعیفی برای حل مؤثر مشکلات ما با رهبری وجود دارد.»

برای امریکایی‌ها روشن شد که هل دادن این کابینه به سمت سوسوی که مورد توجه امریکا است هم نتیجه‌چندانی ندارد.